
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.02943
 

DEL 14/07/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

COMPLETAMENTO, ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO del P.O. di LAGONEGRO - RIALLOCAZIONE REPARTI DGR 1245/2014.           

CIG. 6859210F24 - CUP. H61E14000120002. Adempimenti.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Verbale di gara n. 1 4    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Budget e Controllo di Gestione 

Economico Patrimoniale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

PREMESSO che: 

 Questa Azienda ha proposto alla Regione Basilicata, con Delibera del Direttore generale n. 858/2007, gli  
interventi urgenti e improcrastinabili da finanziare con priorità e nel più breve tempo;  

 fra detti interventi era previsto l’ampliamento del plesso ospedaliero di Lagonegro al fine di realizzare l’Obi e 
l’Utic; 

 la Regione Basilicata con DGR n. 84 del 29/01/2008 ha provveduto ad approvare il programma degli 
investimenti proposto da questa Azienda e pertanto l’Ufficio Tecnico Aziendale ha redatto il progett o definitivo 
ed esecutivo delle opere da eseguirsi per un importo di € 870.000,00. Detto progetto è stato approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 215 del 28/04/2008;  

PREMESSO, altresì che: 

 poiché la Legge Regionale n. 17 del 014/08/2011 disponeva che i pazienti con patologie acute venissero 
trattati, dal 1° gennaio 2012, presso le sedi del PSA di Lagonegro, si è reso necessario provvedere, nelle 
more della realizzazione dell’Ospedale Unico, alla riallocazione e riorganizzazione degli spazi del l’UU.OO. 

con modifiche sostanziali al progetto della Delibera n. 215/2008. Dunque si procedeva a predisporre un 
progetto generale che comprendesse le opere previste dalla Delibera del D.G. n. 215/2008 e a richiedere 
ulteriori finanziamento alla Regione Basilicata a copertura di detto progetto generale, per parte già finanziato 

dalla citata DGR 84/2008 e dalla successiva DGR 800/2009;  

IN SINTESI:  

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 772 del 02/11/2012 è stato approvato un nuovo progetto generale 
per l’importo complessivo di € 3.581.000,00, all’interno del quale sono state apportate le variazioni divenute 

necessarie per la L.R. 17/2011; 

 con ulteriore Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 07/11/2012 è stato approvato il  progetto relativo 

al 1°lotto funzionale di € 2.260.000,00, quale stralcio del progetto generale di € 3.581.000,00;  

 la copertura finanziaria del 1°lotto perveniva dalle DGR n 84/2008, n 800/2009 e n 1195/2012 che 
assegnavano un importo complessivo di € 2.260.000,00;  

 i lavori di cui al primo lotto funzionale sono stati regolarmente eseguiti e liquidati e sono relativi alla 
realizzazione dell’U.O. di Pneumologia, della Cardiologia con UTI, e l’OBI con 6 posti letto;  

 che con Deliberazione n 2016/00103 del 15/02/2016 sono stati affidati anche i lavori per l’adeguamento 
tecnico normativo degli impianti di distribuzione dei gas medicinali ai sensi della Norma UNI EN ISO 7396 -1;  

Tutto ciò premesso. 

EVIDENZIATO che:  

 con DGR 1245 del 21/10/2014 la Regione Basilicata, Dipartimento Politiche della Persona, assegnava all’ASP 
un finanziamento di € 1.505.000,00 a copertura del completamento del progetto generale di cui alla Delibera 

del Direttore Generale n 772/2012;  

 poiché è trascorso un lungo lasso di tempo, dovuto all’incertezza sulle decisioni da prendere derivanti dalla 

questione dell’Ospedale Unico del Lagonegrese e cioè se i lavori avessero inizio o meno, si rende necessario 
oltre che procedere alla realizzazione di un ulteriore lotto -stralcio del progetto generale anche alla rivisitazione 
dello stralcio progettuale medesimo con l’attualizzazione dei prezzi;  

 il progetto prevede la riallocazione dei reparti secondo le priorità stabilite dalla Direzione Sanitaria 
Ospedaliera;  

 con nota prot n. 103385 dell’11/07/2013, che si allega al presente atto, il Direttore Sanitario dei PP.OO., Dr.  
Antonio Gagliardi, ha trasmesso le piante del P.O. di Lagonegro con la distribuzione di massima degli 
ambienti dei reparti del DH Internistico, dell’Ortopedia e dell’Ostetricia-Ginecologia condivise, mediante 

l’apposizione delle firme, dai Direttori delle UU.OO. interessate;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 dalla relazione descrittiva generale, allegata al presente atto, in cui sono riportati i finanziamenti spesi e quelli  
disponibili si evince che il progetto che si approva trova totale copertura nei finanziamenti a disposizione;   

 contestualmente, l’ufficio tecnico aziendale ha redatto il progetto esecutivo per la riallocazione dei reparti di:  
DH Internistico, Ortopedia e Ostetrica-Ginecologia per l’importo complessivo di € 1.200.000,00  

VISTO il Piano Triennale 2014-2016 di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 666 del 08/11/2013;  

RAVVISTA la necessità di nominare, ai sensi legge 7 agosto 1990, n. 241 il RUP nella persona dell’Arch.  Franca 
Cicale la quale dovrà espletare tutte le procedure di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;  

VISTO le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;  

ATTESO che l’art. 36 lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 per lavori di importo pari o superiori ad 1.000.000,00 di euro fa 
ricorso alle procedure ordinarie;  

CHE per la scelta del contraente il RUP ha inteso predisporre una procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) e comma 9; art. 59, comma1; art 60 comma 
1; art. 95 del D.Lgs. n 50/2016 allegata al presente atto; 

ACCERTATO che la Staz ione Appaltante ha provveduto, ai fini della t racciabilità, all’estrazione dei codici CIG e 
CUP di seguito elencati: 

-CUP: H61E14000120002; 
-CIG: 6859210F24.  

CONSIDERATO che  con Determinazione n. 2017/00336 del 29/05/2017 è stata nominata la Commissione di 
Gara;  

Che entro i l termine di scadenza, previsto dal bando di gara, del giorno 11/01/2017 alle ore 13:00 sono 
pervenuti i seguenti plichi:  

n ditta sede data prot. raccomandata 
ora 

arrivo: 

13:00 

1 DVT srl 
Via Provinciale, 1/L - 25050 PIAN CAMUNO 

(BS) 
11/01/0216 3438 X 

08:30 

2 RESEARCH Consorzio Stabile arl 
Viale della Costi tuzione Centro Dir. Ed. G1 - 

80143 NAPOLI 
11/01/2016 3522 X 

10:25 

3 
CAR Consorzio Artigiani 
Romagnoli  Soc. Coop. 

Via Caduti di Mazarbotto, 47 - 47922 RIMINI 11/01/2016 3527 X 
10:28 

4 
Consorzio Stabile COSEAM ITALIA 
SPA 

Via Livenza, 7 - 00198 ROMA 11/01/2016 3535 X 
10:35 

5 NC EDIL PITTURAZIONI sas C.da  Bucaletto, snc - 85100 POTENZA 11/01/2016 3542 X 10:50 

6 ERAGON Consorzio Stabile scarl Piazzale Flaminio, 19 - 00196 ROMA 11/01/2016 3609 X 11:35 

7 
ATI: FORNARINI GIAMBATTISTA - 
PITTELLA COSTRUZIONI sas 

Via Angilla vecchia, 45 - 85100 POTENZA - 
Zona PIP Galdo, snc - 85044 LAURIA (PZ) 

11/01/2016 3838 X 
13:10 

 

Che in data 27/06/2017 è stata resa nota,  mediante pubblicazione sul sito dell’ASP, la prima seduta pubblica 
della commissione di gara che si è tenuta il giorno 10/07/2017 presso la sede AS P di Lagonegro;  

Che in data 10/07/2017 è stato redatto il verbale n. 1 dal quale risultano essere state esc luse la ditta DVT srl 
con sede in Via Provinciale,1/L - 25050 Pian Camuno (BS) e l ’ATI Fornarini Giambattista – Pittella Costruzioni 
sas rispettivamente con sedi in via Angilla Vecchia, 45 - 85100 Potenza e Zona Pip Galdo, snc 85044 Lauria;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

Che la ditta DVT srl con sede in Via Provinciale,1/L - 25050 Pian Camuno (BS) è stata esclusa dal bando con le 

seguenti motivazioni: “……La Commissione verificata la documentazione presentata, non ammette la Ditta al 
prosieguo delle procedure di gara per la seguente motivazione:  

- non è consentito l ’avvalimento per la categoria OS30, ai sens i di quanto previsto dall ’art. 89, comma 11 

del D.Lgs. n.  50/2016, atteso che la  stessa rientra t ra le strutture, impianti e opere speciali, indicate 
all ’art. 7 “Capac ità economica e finanziaria e capacità tecnico organizzativa”, punto 1, del disc ipl inare di 
gara.  

Inoltre, la Commissione rileva la mancanza delle certificazioni di qual ità ISO 14001 e ISO 18001 come previsto 
all ’art. 2 “Soggetti ammessi alla gara” lettera e) del Disciplinare di Gara, nonché all ’art. III.2.1.) lettera b) del 

Bando di gara……” 

Che l’ATI Fornarini Gianbattista – Pittella Costruzioni sas rispettivamente con s edi in via Angilla Vecchia, 45 

- 85100 Potenza e Zona Pip Galdo, snc 85044 Lauria è stata esclusa con le seguenti motivazioni: “…….La 
Commissione esclude dal prosieguo delle procedure di gara L’A.T.I. in quanto il pl ico è pervenuto oltre il termine 
perentorio di ricez ione delle domande (0re 13:00 del giorno 11/01/2017), stabilito dall ’art.  IV.3.4.  del bando di 

gara”;  

RITENUTO, pertanto, di dover ratificare il verbale di gara n. 1, allegato al presente atto, e comunicare l’esclusione 

delle ditte DVT srl  e dell’ATI Fornarini Giambattista – Pittella Costruzioni sas  in adempimento degli artt. 29 
comma 1 e 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”;  

 

D E T E R M I N A 

1. La narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 
provvedimento;  

 

2.  DI ratificare il verbale n. 1, allegato al presente atto, e comunicare l’esclusione delle ditte DVT srl   e dell’ATI  
Fornarini Giambattista – Pittella Costruzioni sas  in adempimento degli artt. 29 comma 1 e 76 comma 5 del 

D.Lgs. n. 50/2016 

 

3.  DI escludere dalla gara per i lavori di “Completamento, adeguamento e ampliamento del P.O. di Lagonegro – 
Riallocazione dei reparti DGR 1245/2014” la ditta DVT srl con sede in Via Provinciale,1/L - 25050 Pian 
Camuno (BS) con le seguenti motivazioni: “……La Commissione verificata la documentazione presentata,  

non ammette la Ditta al prosieguo delle procedure di gara per la seguente motivazione:  

- non è consentito l ’avvalimento per la categoria OS30, ai sens i di quanto previsto dall ’art. 89, comma 11 
del D.Lgs. n.  50/2016, atteso che la stessa rientra t ra le strutture, impianti e opere speciali, indicate 

all ’art. 7 “Capac ità economica e finanziaria e capacità tecnico organizzativa”, punto 1, del disc ipl inare di 
gara.  

Inoltre, la Commissione rileva la mancanza delle certificazioni di qualità ISO 14001 e ISO 18001 come previsto 
all ’art. 2 “Soggetti ammessi alla gara” lettera e) del Disciplinare di Gara, nonché all ’art. III.2.1.) lettera b) del 
Bando di gara……” 

4.  DI escludere dalla gara l’ATI Fornarini Gianbattista – Pittella Costruzioni  sas, rispettivamente con sedi in 
via Angilla Vecchia, 45 - 85100 Potenza e Zona Pip Galdo, snc 85044 Lauria, con le seguenti motivazioni:  

“…….La Commiss ione esclude dal prosieguo delle procedure di gara L’A.T.I. in quanto il plico è pervenuto 
oltre il termine perentorio di ricezione delle domande (0re 13:00 del giorno 11/01/2017), stabilito dall ’art.  
IV.3.4. del bando di gara”;  

 

5. DI aver comunicato alle ditte sopra richiamate l’esclusione dalla gara in adempimento degli artt. 29 comma 1 e 76 
comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

6. DI di trasmettere il presente provvedimento alle UU.OO. riportate in copertina;  

 

7. DI dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva per le motivazioni sopra espresse.  

 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


